que les Septante interprètent par sanctifiants, et Symmaque par séparés, s'écrivent toujours par la lettre *Zain*.

Sur cette fleur, qui sortira soudain du tronc et de la racine de Jessé par la Vierge Marie, se reposera l'Esprit du Seigneur, parce qu'il lui a plu qu'en elle habitât corporellement toute la plénitude de la divinité; non pas en partie, comme sur les autres saints, mais selon l'Evangile que les Nazaraëns lisent dans le texte hébreu: « Sur elle descendra toute la source de l'Esprit-Saint. » Or le Seigneur est l'Esprit, et là où est l'Esprit du Seigneur, là est la liberté. Il *Corinth. iii, 17*. Le passage suivant de saint Matthieu: « Voici mon serviteur que j'ai élu, mon bien-aimé dans lequel j'ai mis toute mon affection; je ferai reposer sur lui mon esprit et il annoncera la justice aux nations, » *Matth. xii, 18*, prouve bien que tout cet endroit d'Isaïe doit s'entendre du Sauveur, sur lequel l'Esprit du Seigneur s'est reposé, c'est-à-dire en qui il a établi son éternelle demeure, non pour s'envoler et descendre ensuite de nouveau vers lui, mais pour y rester sans fin, selon le témoignage de Jean-Baptiste: « J'ai vu le Saint-Esprit descendre du ciel comme une colombe et demeurer sur lui. Pour moi, je ne le connaissais pas; mais Celui qui m'a envoyé baptiser dans l'eau m'a dit: Celui sur lequel vous verrez descendre et demeurer le Saint-Esprit, est celui qui bap-

sonem inter *z* et « Latins sermo non exprimit. Est enim stridulus, et strictus dentibus vix lingua impressione profertur; ex quo etiam Sion urbs scribitur. Porro Nazaraei, quos LXX « sanctificatos, » Symmachus « separatos, » transtulerunt, per *zain* semper scribuntur elementum.

Super hunc locum florem, qui de trunco et de radice Jesse per Mariam Virginem repente consurgit, requiescit spiritus Domini, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter; nequaquam per partes, ut in cæteris Sanctis, sed juxta Evangelium quod Hebræo sermone conscriptum legitur Nazaraei: « Descendit super eum omnis fons Spiritus sancti. » Dominus autem Spiritus est, et ubi Spiritus Domini, ibi libertas. Il *Corinth. iii, 17*. In eodem Matthæi volumine legitur illud quod in consequentibus scribitur: « Ecce puer meus quem elegi, elecit meus in quo complacuit anima mea; ponam spiritum meum super illum; iudicium gentibus profert, » *Matth. xii, 18*, ad Salvatoris referri intelligentiam, in quo requievit Spiritus Domini, id est, æterna habitatio permansit; non ut avolaret, et rursum ad eum descenderet, sed juxta Joannis Baptistæ testimonium jugiter permaneret, qui ait: « Vidi Spiritum descendentem quasi columbam de celo, et manentem in eo; et ego nesciebam illum; sed qui